⁵⁶⁵ *Vir. ill.*, XXII 8 (*ibid.*).

⁵⁶⁶ La tenacia e la straordinaria capacità di sopportare la fatica proprie di Catone (ma anche di Cesare e Annibale) erano già state anticipate nelle chiose a *If*, XXIV 49-51: «Et hic nota quod omnes viri magnanimi pro ista fama quaerenda spreverunt omnes delicias, et toleraverunt omnia incommoda et labores incredibiles, ut patuit in Hannibale, Caesare, Catone et mille aliis» (*Comentum*, II, p. 200).

⁵⁶⁷ Cfr. *Vir. ill.* XXII 50: «Addit dehinc facti sui causam et ab illo perpetratum scelus exequitur, quod, tum quia varie traditur [...], tum quia tam fedum est ut libenter si fieri posset eius memoriam abolerem, ne unquam ad notitiam hominum perveniret tale aliquid non dicam a romano duce sed a romano cive commissum, sciens sileo» (Petrarca *De viris illustribus*, pp. 458 e 460).

raccontando lo stesso episodio nel *De senectute*, specifica che il fatto avvenne in territorio gallico (dal 219 a. C., anno della sua fondazione, Piacenza era in effetti colonia della Gallia Cisalpina): «Ille enim [L. Flaminius], cum esset consul in Gallia, exoratus in convivio a scorto est, ut securi feriret aliquem eorum, qui in vinculis essent, damnati rei capitalis» (*Cato*, XII 42). Ancora più precisa la versione di Livio (XXXIX 43), che a sua volta dichiara di rifarsi a Valerio Anziate⁵⁶⁸: lo storico padovano specifica infatti che l'episodio avvenne a Piacenza, che la richiesta fu fatta a Quinto Flaminio da una donna (il neutro «scortum», utilizzato da Cicerone, non permette di specificare il sesso dell'amante del senatore) e che questa voleva vedere tagliare la testa a un uomo perché non aveva mai assistito a una decapitazione – sarà dunque quella liviana la fonte principale di Benvenuto⁵⁶⁹:

Valerius Antias, ut qui nec orationem Catonis legisset et fabule tantum sine auctore editae credidisset, aliud argumentum, simile tamen et libidine et crudelitate peragit. Placentiae famosam mulierem, cuius amore deperiret, in convivium arcessitam scribit. Ibi iactantem sese scorto inter cetera rettulisse, quam acriter quaestiones exercuisset, et quam multos capitis damnatos in vinculis haberet, quos securi percussurus esset. Tum illam infra eum accubantem negasse umquam vidisse quemquam securi ferientem, et pervelle id videre. Hic indulgentem amatorem unum ex illis miseris attrahi iussum securi percussisse.

La precisazione delle cause della violenza (o meglio: del tipo di richiesta che spinse il senatore romano all'omicidio) è un particolare che si ritrova, tra le fonti note a Benvenuto, solo nel racconto di Livio; nel testo dei *Detti e fatti memorabili* si narra genericamente del capriccio di una donniciola («ad arbitrium et spectaculum mulierculae»). Nel suo commento a Valerio Massimo, Benvenuto replica gli stessi due

⁵⁶⁸ Quella che fa capo a Valerio Anziate è una delle due versioni (si ricordi Petrarca, *Vir. ill.* XXII 50: «varie traditur») del racconto sui motivi che spinsero Catone a espellere Lucio Quinto Flaminio dal senato (di essa dà conto anche Plutarco: cfr. *Tit.*, XVIII 4); secondo l'altra versione, riferita dallo stesso Livio poco prima (XXXIX 42), il senatore fu protagonista di un fatto sostanzialmente analogo: «Inter cetera obiecit ei Philippum Poenum, carum ac nobile scortum, ab Roma in Galliam provinciam spe ingentium donorum perductum. Eum puerum, <per> lasciviam cum cavillaretur, exprobrare consuli [per] saepe solitum, quod sub ipsum spectaculum gladiatorium abductus ab Roma esset, ut obsequium amatori venditaret. Forte epulantibus iis, cum iam vino incaluisset, nuntiatum in convivio esse nobilem Boium cum liberis transfugam venisse; convenire consulem velle, ut ab eo fidem praesens acciperet. Introductum in tabernaculum per interpretem adloqui consulem coepisse. inter cuius sermonem Quinctius scorto “Vis tu”, inquit “quoniam gladiatorium spectaculum reliquisti, iam hunc Gallum morientem videre?” et cum is vixdum serio adnuisset, ad nutum scorti consulem stricto gladio, qui super caput pendebat, loquenti Gallo caput primum percussisse, deinde, fugienti fidemque populi Romani atque eorum, qui aderant, imploranti latus transfodisse». Sulla questione si veda Fraccaro 1911.

⁵⁶⁹ Il racconto liviano non è per altro ripreso nell'*Epitome* di Floro.

approfondimenti sul racconto desunti dalle *Storie* liviane – ubicazione precisa del fatto, motivazioni esplicite della *muliercula* (ms. Marciano lat. 380, f. 43vb):

Horum severitatem. 3^a pars in qua describit aliam legem. Et est sententia talis, quod Marcus Valerius Maximus et Caius Iunius Brutus Bubulcus censores expulerunt de senatu Levinium Antonium quia repudiaverat uxorem virginem sine consilio amicorum propinquorum. Continuat sic Valerius, quod Valerii severitatem, idest rigidam iustitiam, horum precedentium. At detestatus Valerius illo scilicet crimine senatus sacra coniugalia iura matrimonialia hoc crimine *animadvertit*. Nunc per similem sub annectit aliud. Sententia est talis: Marcus Portius Cato magnus inimicus Cesaris dum esset censor expulit senatu Lucium Flamincum quia in provintia decapitavit unum malefactorem ad petitionem unius meretricule, quia cum pranderet secum, dixit illa: “Ego numquam vidi aliquem decapitari”; ille fecit illum duci et, in presentia illius, ipse fecit decapitare illum. Unde dicit: cum Marcus Portius – in provintia hoc fuit Placentiae – supplicij, idest mortis, et poterat, ostendit quod fuit bona censoria. Et dicit Et Portius Cato Titi, qui fuit illustrissimus qui devicit Philippum regem Macedonie et de ipso triumphavit. Cato fuit rigidus in se, et offitium censure erat rigidum, modo dicit quod erat duplex exemplum severitatis. Amplius honoris, scilicet senatorij et consulatus, pensi, idest deliberatione. Dicit nunc Valerius quod Cato cogitavit quod non erat conveniens in eadem domo quod essent duo ista, scilicet libido istius et victoria filius sui⁵⁷⁰.